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YRD. DOÇ. DR. ALİ DUMAN*

GİRİŞ
Bir fert olarak insan, diğer insanlarla birlikte,

belli kural ve kaidelere bağlı olarak toplum içeri-
sinde yaşama zorunluluğu olan bir varlıktır. Çünkü
o, tek başına kendi kendine yetebilecek, bütün ihti-
yaçlarını karşılayabilecek, kimseye muhtaç olmadan
yaşayabilecek kudrete malik olmayan, aksine insan
olarak belli bir değer ifade edebilmek için diğer in-
sanlara muhtaç olan bir canlıdır. Kur’an-ı Kerim’in
ifadesiyle “zayıf yaratılmış” olan insanın, yaradılı-
şından kaynaklanan acziyetini ve zayıflıklarını gi-
derebilmek, temel ihtiyaçlarını karşılayabilmek ve
mükemmelliklere ulaşabilmek için toplum içeri-
sinde, diğer insanlarla birlikte ve onlarla yardımla-
şarak yaşamak zorundadır.

Toplum ve toplum hayatı ise düzen ister.
Çünkü toplumu meydana getiren ve fert (birey) ola-
rak değer kazanan insanlar, akıl, idrak, zekâ, kuv-
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vet, güç gibi yaratılışlarından kaynaklanan bazı özellikleriyle, birbirleriyle eşit
değillerdir ve bu eşitsizlik toplum hayatının sürekliliğini engellemeye ve hatta
onu yok etmeye müsait bir ortamın, anarşi ortamının doğmasına ve düzensizliğe
zemin hazırlar. Bu düzensizlik güçlünün zayıfı ezmesi, köleleştirmesi, akıllının di-
ğerlerine hükmetmesi, yaratılış itibarıyla eşit olan insanların birbirlerinin hak ve
hürriyetlerini gasp etmesi anlamına gelebilir. Oysa bütün bunlar toplum haya-
tını zedeleyici, toplumun dağılıp yok olmasına neden olan durumlardır. Bu se-
beple toplum düzensiz olmaz. Düzen ise en genel manasıyla devlet demektir.

Devlet, insanlık tarihinin en önemli kurumu olarak beşerî (insan, toplum,
halk), tabii (coğrafi, ülke) ve hukukî (iktidar, hâkimiyet, otorite) olmak üzere baş-
lıca üç unsurdan meydana gelir. Buna dördüncü olarak “ayrım yapmadan herkese

uygulanabilecek kanunlar.”1 da eklenebilir. 
Devletin, insanlar tarafından kurulmuş olan

müesseselerin en önemlisi olduğu ve zorunluluğu
hakkında hemen hemen bütün araştırmacılar ve si-
yaset bilimciler arasında ittifak vardır. Yani devlet,
toplum hayatının devamı için varlığı zorunlu olan
bir kurum olarak kabul edilmektedir. Devletin var-
lığının devamı da bu üç unsura bağlıdır, yani ülke,
halk, iktidar. Nitekim devlet hakkında yapılmış
bütün tanımlarda devlet, bu üç unsuru ile birlikte
ele alınmıştır. Biz de devleti, belli bir coğrafyada
(ülke) yaşayan insanları (halk) üstün otoritesiyle (ik-
tidar) yönetmek için kurulan siyasi bir kuruluş şek-
linde tanımlamayı tercih ediyoruz. 

Bu tanımdan devletin görevinin yönetim olduğu ortaya çıkmaktadır. Yöne-
timden maksat ise, en genel manasıyla, devletin unsurlarından birini oluşturan
halkın yani toplumun refah, huzur ve mutlu bir şekilde hayatını sürdürmesini
sağlamaktır. Bu ise devletin yönetimi altındaki insanların mutluluğunu sağlamak
amacıyla kurulmuş olduğu şeklindeki görüşün doğruluğuna delalet eder. Ayrıca
bu tanım devletin iki önemli unsuru fert ve iktidar (otorite) arasındaki ilişkiyi de
ortaya koyar. 

Buna göre yönetim kavramını: “belli bir toprak parçasında yaşayan bir top-
lumun rahat, huzur ve mutluluğunu gerçekleştirmek için elindeki hükmetme gü-
cünü kullanan otorite ya da otoritelerin gerçekleştirdiği eyleme verilen isim.”
şeklinde tanımlamak mümkündür. Yani yönetim, devlet mekanizmasının temel
işlevidir. 
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Devleti meydana getiren üç temel unsurdan ikisi, fert ve iktidar arasında ce-
reyan eden yönetim işlevi, tarihin ortaya çıkardığı ilk devletten günümüze kadar
hemen her türlü devlet organizasyonunda en önde gelen işlev olarak değerlen-
dirilebilir. Bu sebeple yönetimde fert-iktidar ilişkileri büyük önem arz etmekte-
dir.

Ferdin topluma olan zorunlu bağımlılığı ile fertlerin tabiatlarından kaynak-
lanan farklılıklar sebebiyle ortaya çıkan eşitsizlikler, toplumun belli kurallarla
idare edilmesi zaruretini ortaya çıkarmaktadır. Bu ise toplum hayatının sürdü-
rülebilmesinin ancak toplum nizamının teminiyle mümkün olabileceğine işaret
etmektedir. Toplum nizamının sağlanması zarureti iktidarı doğurmaktadır.2 Şu
hâlde fert ve iktidar, ikisi birbirinden ayrı olmayan bir elmanın iki yarısı gibi,
devletin varlık sebepleridir. 

Hz. Peygamber döneminde fert-iktidar ilişkile-
rinin konu edildiği bu araştırmada, ilk dönem İslam
toplumunda yönetimin ne olduğu ve nasıl gerçek-
leştirildiği üzerinde durulacaktır. Durumun tespi-
tine yönelik bir aydınlatma çabası olarak nitele-
nebilecek olan bu araştırmayla Hz. Peygamber dö-
neminde iktidarın ne anlama geldiği ve ne şekilde
gerçekleştiği gibi soruların yanında, bu iktidar kar-
şısında ferdin konumunun ne olduğu da söz konusu
edilecektir. Bu cümleden olarak araştırma iki aşa-
madan meydana gelmektedir; ilk aşamada Hz. Pey-
gamber döneminde, iktidar ve fert kavramlarının
durumunun tespitine çalışılacak ve ikinci aşamada
da Hz. Peygamber dönemi uygulamalarından hare-
ketle fert-iktidar ilişkileri ortaya konularak, yönetimin nasıl gerçekleştirildiği ay-
dınlatılmaya çalışılacaktır.

1. Hz. Muhammed Döneminde İktidar ve Fert
Hz. Muhammed kendisine peygamberlik geldiği zaman, Mekke toplumu-

nun bir üyesi olarak kendisine güvenilirliğin dışında bir imtiyaza sahip bulun-
muyordu.3

O dönemin Mekke toplumu, inanç açısından kendilerini Allah’a yaklaştıra-
caklarına inandıkları taştan ve ağaçtan yapılma birtakım putlara tapıyor, ekono-
mik açıdan da bu putları bir geçim vasıtası olarak kullanıyorlardı. Siyasal açıdan
örgütleniş biçimi, oligarşi denilen bir seçkinler cumhuriyetine benzemekteydi.
Şehrin yönetiminde gerekli olan birtakım işlerin yerine getirilmesinde belli soy-
ların söz sahibi olmasından da anlaşılacağı üzere yönetim ve otorite egemen güç-
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lerin elindeydi. Böyle bir siyasal yapılanma sadece Mekke’ye mahsus da değildi.
O dönemin Arabistan’ında yaşayan Arap topluluklarının tamamına yakınında
kabile hiyerarşisi içinde yönetim gerçekleştirilmekteydi.4 Bu tür yönetimde ferdin
değeri, ancak içinde bulunduğu topluluğun gücü nispetinde var olmakta ve şeh-
rin yönetimini elinde bulundurmak açısından kabileler, maddi bakımdan güçlü-
lükleri oranında ve sayı açısından çokluklarıyla söz sahibi olabilmekteydiler. 

Böyle bir ortamda insanları Allah’a inanmaya davet etmekle görevlendiril-
miş olan Hz. Muhammed, Allah’tan kendisine gelen ilahî hakikati bildirmek gö-
revini yüklenmiştir.5

Hz. Peygamber’in ilk iş olarak kendi kabile
mensupları ve yakın akrabalarını uyarmayı seçmesi
yanlış anlaşılmamalıdır. Zira içinde bulunduğu top-
lumun yapısı, kabilelerin, yanlış üzerinde de olsa,
kendi kabile mensuplarının tarafını tutmalarına mü-
saitti ve inanmasalar bile Hz. Peygamber’i diğer ka-
bilelere karşı koruma altına olacak olan, öncelikle
kendi akrabalarıydı. Nitekim Şuara suresinde yer
alan  “Yakın akrabalarını uyar. Müminlerden sana uyan-
lara kanadını indir (merhametli ol). Şayet sana karşı ge-
lirlerse de ki: Ben sizin yaptıklarınızdan muhakkak ki
uzağım. Sen o mutlak galip ve engin merhamet sahibine
güvenip dayan.”6 emriyle Hz. Muhammed durumu
öncelikle kendi akrabalarıyla paylaşmıştır.

Kendi kabilesi ve akrabalarının peşinden bütün
Mekkelilere hitap etmekle emrolunan Peygamber,
bu ilk dönemlerde insanları yalnızca bir ve tek olan Allah’a inanmaya davet et-
meye girişti.7 Ancak onun bu girişimi Mekke müstekbirleri ile arasının açılma-
sına yol açtı. Çünkü onun hedef aldığı bir ve tek olan Allah’a inanma yolu, bir
anlamda Mekkelilerin hem dinleri hem de kazanç kaynaklarının ortadan kaldı-
rılmasını gerektirmekteydi. Bu ise bütün Mekkelileri ekonomik açıdan sıkıntıya
sokmaktan başka, kendisinin belirleyeceği sınırların dışına çıkmamak konusunda
mahkûm etmek anlamına gelmekteydi. 

Bu yüzden Mekke ileri gelenleri doğrudan Peygamber’e düşman olan ta-
rafta yer aldı. Öte yandan çoğunluğu gençler ve güçsüzlerden (mustaz’af) olu-
şan küçük bir azınlık ona iman etmişti. Hz. Muhammed’in Mekke’de başlayan
peygamberlik mücadelesi, on üç yıl kadar devam etti. Bu süreçte Hz. Peygamber
kendisine inananlardan meydana gelen bu küçük topluluğu öncelikle kan ba-
ğından daha güçlü olan iman bağıyla bir arada tuttu. Bu bağ sayesinde kendi-
sine inanan zayıf ve güçsüzlerden oluşan topluluk, maruz kaldıkları bütün ağır
şartlara rağmen peygamberi terk etmeye yanaşmadılar. 
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etmekle görevlen-
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Mekkelilerin ağır zulmü altında onları korumaya çalışan ve aslında kabile
geleneği gereği kendi hayatının idamesi büyük oranda kabilesine bağlı olan Hz.
Muhammed, Mekke’de federal biçimde bir yapılanmayı tercih etti. Bu yapılanma
içinde Mekke’ye karşı direniş, Mekkelilerin Müslümanlara zulmünün artması ne-
ticesinde, zayıf Müslümanların Habeşistan’a hicret etmeleri neticesini zorunlu
kılınca; O, küçük bir azınlıkla birlikte Mekke’de iyice yalnız kaldı. Mekke müş-
riklerine karşı en büyük destekçisi olan amcası Ebu Talib’in ölümünün ardından,

Mekke’de can güvenliğinin bulunmaması ve temel
görevi olan tebliğin amacına ulaşma imkânının kal-
maması üzerine, Mekke’yi terk etme kararını aldı.
Bu sebeple çevre kabilelere yaptığı ziyaretler sonuç
vermeyince, bulunduğu hâl üzere görevine devam
etti. Bir müddet sonra, bir hac mevsiminde Yes-
rib’den gelen birkaç kişiyi kendisine inandırmaya
muvaffak olması, tebliğinin gerçekleşmesinde yeni
bir dönemin başlangıcının da habercisi oluyordu. 

Mekke’de tebliğ görevini sürdürdüğü yıllar
içinde o iki şeyi fark etmişti. Birincisi güç (iktidar)
sahibi olmanın zorunluluğu ve ikincisi de kendisine
inananların dinlerini rahat ve huzur içinde yaşaya-
bilmeleri imkânını sağlayacak olan özgür bir ülke-
nin gerekliliği. Nitekim onun Mekke dışında bir yer
aramaya çalışması da, onun bu tespitlerinin bir ne-
ticesi olarak değerlendirilmelidir. Şu hâlde Hz. Mu-
hammed’in tebliğ görevini tam olarak yerine
getirebilmek için kendisine inananlardan meydana
gelen bir topluluğun bulunmasının yeterli olmadığı,
bunların yanında inananlara ait ve onların sözünün
geçtiği hür bir toprak parçasının bulunması gerek-

tiği fikrine sahip olduğu söylenebilir. 
Peygamber’in bir araya getirme gayretinde olduğu bu unsurlara dikkat edi-

lecek olursa modern devletin temel unsurları olduğu gözden kaçmamaktadır.
İnananlardan oluşan topluluk modern devletin fert (halk) unsuru, bağımsız bir
toprak parçası ülke ve halkın idaresini gerçekleştirmek için gerekli olan güç, ik-
tidar unsurunu karşılamaktadır. 

On üç yıllık Mekke mücadelesi sonunda Peygamber’in Yesrib’e hicret etmek
zorunda kalışı, başlangıçta Mekkeliler için bir zafer olarak değerlendirilmiş olsa
bile, aslında sonun başlangıcını teşkil etmekteydi. Zira Yesrib’e hicret eden Pey-

Hz. Muhammed’in
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gamber burada rahatlıkla tebliğ görevini yerine getirme imkânına kavuştuğu gibi
kendisine inananlardan oluşan toplumu örgütleme, yani devletleşme imkânını
da elde etmiş bulunmaktaydı. Bu ise oligarşik bir yönetim biçimine sahip Mek-
ke’ye yabancı yeni bir yönetim biçiminin ortaya çıkmasını sağladığı gibi, Mek-
ke’nin, Peygamber’in dehası karşısında ya inanmak ya da yok olmaktan başka
seçenekleri kalmayacağının göstergesi olarak kabul edilebilir.

Medine’ye hicretten sonra, Allah’ın kitabı ve Peygamber’in onu yorumla-
masıyla yeni bir toplum oluştuğu görülmektedir. Bu toplum, geçmişten gelen
bilgi ve kültür birikimlerinin yanında, inanç düzleminde bir araya gelmiş bir top-

lum olarak tanımlanabilir. Ancak Medine halkının
tamamı müminler müteşekkil de değildir. Mümin-
lerin yanında, sayıları azımsanamayacak miktarda
Yahudiler de Medine’de yaşamaktadır.

Merkezinde Peygamber’in bulunduğu bu top-
lumun, hicretten hemen sonra sosyal ve siyasal bir
örgütlenme içine girdiği görülmektedir. Her ne
kadar Hz. Muhammed siyasal bir lider olarak ortaya
çıkmış olmasa bile, onun tebliğ ettiği esaslar Mek-
keliler tarafından siyasal açıdan da yorumlanmış ve
hatta bu sebeple, davasından vazgeçmesi husu-
sunda Mekke iktidarı teklif edilmiş olduğu hatırla-
nacak olursa8, Mekkelilerce onun çıkışı siyasal
olarak değerlendirilmiştir. Dolayısıyla onun Mek-
ke’den Medine’ye hicreti olayını da siyasal bir hare-
ket olarak değerlendirmiş oldukları görülür. 

Durumun farkında olan Hz. Peygamber derhâl
düzenli bir şehir sistemi oluşturma çabalarına girişmiş, Medine’nin kozmopolit
yapısını da dikkate alarak örgütlenmeye başlamıştır. Bu örgütlenmeyi de Yes-
rib’de mutlak iktidarı elde ederek başlatmış, Yesrib’in yerlileri olan ensar, bunların
dışındaki Yahudiler ve Mekke’den hicret eden muhacirler arasında her bir top-
luluğun hak ve hukukunu düzenlemeyi amaç edinen bir genelgeyle (Medine Söz-
leşmesi) konumunu belirlemiştir.9 Nitekim sonradan meydana gelecek gelişmeler
onun bu uygulamasının Medine’deki İslam toplumu açısından olduğu kadar Ya-
hudiler açısından da en sağlıklı biçim olduğunu ortaya koymuştur. Ancak ne
yazık ki Yahudiler Peygamber’i ve Müslümanları suiistimal etmek yolunu seç-
tikleri için bu yapı içinde barınamamış ve dışlanmışlardır. 

Medine’de siyasal açıdan örgütlenme gerçekleşince, yani iktidar ve ferdin
konumu belirlenince bu yapılanmanın gereği olarak kurumsallaşma başlamıştır.

Medine’de siya-
sal açıdan 

örgütlenme 
gerçekleşince,
yani iktidar ve

ferdin konumu
belirlenince bu

yapılanmanın ge-
reği olarak ku-

rumsallaşma
başlamıştır. 



S İ Y A S E T  V E K Ü L T Ü R D E R G İ S İ

97

Bu süreçte Hz. Peygamber, içinde bulunduğu toplumun lideri olarak gerekli
bütün kurumsal faaliyetlerde başrolü oynamıştır. Yani hem yasama (teşri) hem
yürütme (icra) ve hem de yargı (kaza) fonksiyonlarını bir arada gerçekleştirmiş-
tir. Zaten bundan başka bir biçimin olamayacağı da söylenebilir. Çünkü o, Al-
lah’tan aldığını insanlara tebliğ etmenin yanında bunların ilk uygulayıcısı da
olmaktadır. Bu ise doğal olarak onun bütün faaliyetlerin merkezinde olması so-
nucuna yol açmıştır. 

Peygamber’in şahsında bu faaliyetlerin toplan-
mış olması, İslam’da yönetim biçiminin teokrasi ol-
duğu yolunda birtakım iddiaların ileri sürülmesine
yol açmaktadır. Hâlbuki Hz. Peygamber’in bu fonk-
siyonları şahsında toplamış olması sadece zamanın
ve şartların gereğidir. Nitekim o yönetimi, teokra-
side olduğu gibi, Allah adına gerçekleştiriyor da de-
ğildir. Eğer Peygamber’in, peygamberlik iddiasıyla
ortaya çıktığı dönem gözden geçirilirse onun siyasal
iktidarı elde etmek isteyen bir tarzda ortaya çıkma-
dığı kesin olarak görülecektir. Şayet böyle bir amacı
bulunsaydı, onun Mekke dışına çıkmasına da gerek
olmazdı. Zira Mekkeliler kendisine gelerek dava-
sından vazgeçmesi karşılığında siyasal iktidarı sun-
muşlardır. Hâlbuki Peygamber bu teklife ret cevabı
vermekle kalmayıp, Mekkelilerle arasının iyice açıl-
masına yol açan meşhur cevabıyla onları tamamen karşısına almıştır.

Medine ise yeni toplumun ülkesi olmanın yanında, kendi idarelerini ger-
çekleştirme imkânını sağlayan kutsal bir vatan hâlini almıştır. Medine’ye hicret,
Müslümanlardan ve diğer inanç birliklerinden meydana gelen toplumun örgüt-
lenmesi ve kurumlaşmasında, İslam’ın yayılış tarihinin en önemli dönüm noktası
kabul edilebilir.

Bu dönemde iktidar Peygamber’in şahsında temsil olunmakta ve fertler ise
Müslümanlardan ve Medine’de yaşayan Yahudilerden müteşekkil bulunmak-
taydı. Bu dönemde fert-iktidar ilişkilerinin, daha çok sahabe-peygamber ilişki-
leri biçiminde gerçekleşmekte olduğu görülmektedir.

Şu hâlde Hz. Peygamber döneminde, İslam toplumunun modern devletin
temel unsurları kabul edilen iktidar, fert ve ülke olmak üzere üç unsura sahip bu-
lunduğu söylenebilir. Bu dönemde iktidar Allah’ın peygamberi olan Hz. Mu-
hammed’in şahsında belirginlik kazanmakta ve inananlardan meydana gelen
toplumda asayişi sağlamak üzere yönetim fonksiyonunu yerine getirmektedir.

Eğer Peygam-
ber’in, peygam-
berlik iddiasıyla
ortaya çıktığı
dönem gözden
geçirilirse onun
siyasal iktidarı
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taya çıkmadığı
kesin olarak gö-
rülecektir.
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Fert ise, inananların meydana getirdiği toplumun üyeleri, yani Peygamber’in sa-
habîleri ve Medine’de yaşayan gayrimüslim unsurlar olmaktadır.

2. Hz. Peygamber Döneminde İktidar-Fert İlişkileri
Hz. Peygamber döneminde iktidar-fert ilişkileri denilince; hem Allah’ın

emirlerini kendilerine tebliğ etmekle görevli memur (resul/elçi), hem Allah’ın
emirlerini şahsında yaşayarak insanlara örnek olan şahsiyet ve hem de toplumun
rahat, huzur ve mutluluğunu gerçekleştirmek görevini üstlenmiş yönetici Hz. Mu-

hammed ile ona ve onun tebliğ ettiklerine iman
etmiş ve onun idareciliğine razı olmuş bir toplum
arasındaki ilişkiler, yani sahabe-Peygamber ilişkileri
akla gelmektedir. Bu bakımdan sahabe-Peygamber
ilişkilerinin temelde iki boyutta cereyan ettiği söyle-
nebilir: Birincisi Allah’ın elçisi ve örnek şahsiyet ile
olan ilişkiler, ikincisi de mensup bulunulan toplulu-
ğun yöneticisi ile ilişkiler. Her iki ilişki türünün
doğal sonucu ise itaattir. Hem Allah’ın elçisine itaat
hem de yöneticiye itaat.

Bu noktada sahabe-Peygamber ilişkilerinin
itaat çerçevesi içinde cereyan etmesinin de iki yönü
olduğu tespiti yapılabilir. Zira, sahabiler öncelikle
kendilerine dinlerini tebliğ eden Peygamber’e iman
eden ve onun getirdiklerini doğrulayan, onu hayat
rehberi, örnek şahsiyet biçiminde gören bir topluluk
olarak, Allah’ın elçisinin bağlıları olduklarından
Peygamber’e itaat ediyorlardı. Üstelik dinin kutsal

kitabı olan Kur’an-ı Kerim, bunu imanın şartları arasında kabul etmekteydi.10

Yani peygambere itaat dinin gereklerindendi. İkinci olarak da onları örgütleyen
ve onların düzenli bir toplum hâlinde yaşayabilmelerini temin eden idareciye
itaat etmekteydiler, bu bir millet olarak bir arada yaşamanın ve devletleşmenin
gerekleri arasında görülebilir. 

Birinci tür itaatin, yani elçiye/resule itaatin mahiyeti mutlaktır; herhangi bir
kayıt ve şarta bağlı değildir. Bu tür itaatte bir hak hukuk ilişkisi söz konusu de-
ğildir. Zira Hz. Muhammed Allah’ın elçisi olması hasebiyle, insanlara inandık-
ları dinin gereklerini bildirmekle mükellef yegâne şahsiyettir ve onun din ile ilgili
tebliğ ettiği şeylerin tamamı, uymak ve itaat etmek noktasında tartışmasız ola-
rak kabul edilmesi gerekli olan esaslardır. Kimse Peygamber’e bu getirdiklerinin
yanlış olduğu iddiasıyla muhalefet etme ve ona uymama hakkına sahip olma-
dığı gibi, kendisinin bu işleri daha doğru yapacağı iddiasıyla ortaya çıkarak re-
sullüğe aday olma hakkına da sahip değildir.

Hz. Peygamber
döneminde,
İslam toplumu-
nun modern dev-
letin temel
unsurları kabul
edilen iktidar, fert
ve ülke olmak
üzere üç unsura
sahip bulunduğu
söylenebilir.
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İkinci tür itaatin, yani yöneticiye itaatin gereği ise mutlak değildir. Çünkü
devletin idarecisi olmak her zaman ve şartta doğru hareket tarzının belirlenmiş
olduğu anlamına gelmez. Yani hata ve yanlış yapma ihtimalini içinde bulundu-
rur. Bu sebeple Hz. Muhammed’in devlet başkanı sıfatıyla ortaya koyduğu icra-
atları tartışmaya açıktır, hak hukuk ilişkileri çerçevesinde sürmek zorunluluğu
vardır. Bu yüzden de muhalefete, karşı konmaya ve uyulmamaya da imkân verir. 

Sahabe-Peygamber ilişkisindeki bu iki tür itaat, Hz. Muhammed’in tasar-
ruflarının belli bir sınıflandırmaya tabi tutularak, hangi tasarrufunun Peygam-
ber sıfatıyla, hangi tasarrufunun yönetici sıfatıyla ortaya konulmuş olduğunun
belirlenmesi gerektirir. Değişik bir anlatımla onun,
peygamber olarak yaptığı tasarrufları ve yönetici
olarak yaptığı tasarrufları ayrı ayrı değerlendirildiği
takdirde bu iki tür itaatin farklılıkları ortaya konu-
labilir. Sadece böyle bir ayrım yapıldıktan sonra,
Hz. Muhammed döneminde fert-iktidar ilişkilerinin
nasıl olduğu sağlıklı olarak tespit edilebileceği söy-
lenebilir. 

Bu araştırmanın konusu yönetim, yani fert-ik-
tidar ilişkileri olduğuna ve aslında bu konu ancak
Peygamber’in yönetici sıfatıyla yapmış olduğu ta-
sarruflarında görülebilmekte olduğuna göre, onun
peygamber olarak yapmış olduğu tasarrufları araş-
tırmanın kapsamı dışında kalmaktadır. Ancak böyle
bir ayrımın kolaylıkla yapılamayacağı da burada
tespit edilmelidir. Nitekim onun hangi davranışı
peygamber sıfatıyla veya hangisini yönetici sıfatıyla yaptığı ayrımının açık olarak
yapılamaması sebebiyle mezhepler arasında zuhur eden çeşitli anlaşmazlıklar da
bu tür bir ayrımın kolay olmadığına delalet etmektedir. Mesela ölü arazinin, onu
diriltenin malı olması konusundaki Peygamber’in tutumu11 konusunda Şafiilerin
yaklaşımı ile Hanefilerin yaklaşımı farklıdır. Hanefiler Peygamber’in bu sözü-
nün devlet başkanı sıfatıyla söylenmiş bir söz olduğu gerekçesiyle, zamanın dev-
let başkanının farklı bir uygulama yapabileceğini iddia ederken12, Şafiiler bunun
peygamber sıfatıyla söylenmiş bir söz olduğu görüşünü savunmakta ve hangi
dönemde olursa olsun her kim ölü araziyi diriltirse sahip olabileceğini ileri sür-
mektedirler.13 Bu konuda Maliki ve Hanbeliler ise Hanefilere yakın bir anlayış
sergilerler.14

Peygamberin tasarruflarının taksimi konusunda âlimler çeşitli görüşler ileri
sürmüşlerdir. Bunlar içinde peygamberin tasarruflarını on ikiye kadar çıkaranlar

Yöneticiye itaatin
gereği ise mutlak
değildir. Çünkü
devletin idarecisi
olmak her zaman
ve şartta doğru
hareket tarzının
belirlenmiş ol-
duğu anlamına
gelmez.
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olmuştur.15 Karafî, Peygamber’in tasarruflarını risalet, tebliğ, fetva, kaza ve ima-
met olarak beşe ayırmakta ve imamet tasarrufunun diğer dört tasarrufunun vasfı
olduğunu söylemektedir.16

İlk dönem İslam tarihinde cereyan eden ve Hz. Muhammed’in devlet baş-
kanı sıfatıyla yapmış olduğu tasarruflar olduğu açıkça belli olan birtakım örnek
hadiselerden hareketle, Hz. Peygamber döneminde fert-iktidar ilişkilerinin nasıl
olduğu ortaya konulabileceği söylenilebilir. 

a) Medine Vesikası
Bu örneklerden birisi Hz. Muhammed’in Medine’ye gelir gelmez, Medine’de

ikamet etmekte olan farklı topluluklar arasında akdettiği ünlü Medine vesikası-
dır.17 Bu vesikada Hz. Muhammed, Medine’de yaşayan toplulukların tamamını
içine alacak biçimde bir düzenleme faaliyeti yapmıştır. Hz. Peygamber bu vesi-

kayı Medine’nin kozmopolit yapısını dikkate alarak,
bütün gruplarla istişare ile hazırlatmıştır. 

Vesikanın ilk iki maddesinde Medine’de yaşa-
yan Müslümanların ayrı bir topluluk olduğu vur-
gulandıktan sonra, takip eden 3-11. maddelerde her
bir Müslüman topluluğu ayrı ayrı sayılarak durum-
ları ve nasıl hareket edecekleri bildirilmektedir. 12-
23. maddelerde mü’minlerin birbirleriyle yardımlaş-
maları ve davaların halledilmesi konusunda yegâne
kaza merciinin Hz. Muhammed olduğu esasına işa-
ret edilmekte ve 23-38. maddeler arasında Yahudile-
rin durumu ortaya konulmaktadır. 

Vesikanın 23. maddesi Müslümanlar arasında
meydana gelebilecek anlaşmazlıklarda Hz. Muham-
med’in hüküm verici konumunda olduğunu göste-
rirken, kaza işlerinin onun üzerinde olduğunu
açıkça işaret etmektedir. 

Ayrıca 42. maddede yer alan hükümler de Yahudiler ve Müslümanlar ara-
sında meydana gelebilecek olan olumsuz hadiselerde Hz. Muhammed’in hâkim
sıfatıyla meseleleri halletme yetkisini taşıdığını göstermektedir. 

45. madde Yahudilerin dış ilişkilerini düzenlerken Müslümanlara danışma
mecburiyetini getirmektedir ki, bu maddeden Yahudilerin kendi iç işlerinde ser-
bestken, dış işlerinde Peygamber’e bağlı olduklarını, yani Medine’de Yahudile-
rin federal bir konumda olduğunu göstermektedir. 

Bu vesikanın açık sonucu Hz. Muhammed’in Medine iktidarının yegâne hâ-
kimi olduğu ve Medine’de yaşayan Müslim, gayrimüslim bütün toplulukların
Medine yönetiminin fertlerini oluşturduğudur. 

Hz. Muham-
med’in Medine’ye
gelir gelmez, 
Medine’de ikamet
etmekte olan
farklı topluluklar
arasında akdettiği
ünlü vesika 
Medine 
vesikasıdır.
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Medine ahalisini meydana getiren bütün topluluklar kendi iç işlerinde belli
bir muhtariyete sahipken, Medine’nin genelini ilgilendiren işlerde Hz. Peygam-
ber’e bağlıdırlar. 

Ayrıca yine bu vesikadan kazai işlerin halledilmesinde başvurulacak maka-
mın Hz. Peygamber olduğu anlaşılmaktadır ki, bununla peygamberin devletin
teşri, icra ve kaza fonksiyonlarını şahsında toplamış olduğu görülmektedir. Bu
vesikayla Hz. Peygamber farklı kabilelerden meydana gelen Medine sitesinde si-
yasal birliği gerçekleştirmenin yanında, hukuken
eşit statüdeki fertlerden meydana gelen bu top-
lumda din ve inanç açısından özgürlük ortamının
gerçekleşmesini de temin etmeyi amaçlamıştır. Tür-
can’ın deyimiyle “toplum düzeninin dine değil, hu-
kuka dayanması gerektiği prensibi”18 vesikayla
ortaya konulmuş bu şekilde meydana gelen birlikte
toplumun iç güvenliği sağlanmış olduğu gibi, top-
luma mensup olan fertlerin siyasal hürriyetleri de
güvence altına alınmış olmaktadır.19

b) Resulullah’ın İstişare Etmesi
Kimi durumlarda Peygamber’in görüşlerini,

toplumun diğer üyeleriyle istişare hâlinde alması da
sahabe-Peygamber ilişkisinin mahiyetini gösteren
örnekler olarak kabul edilebilir. Bedir Harbinde or-
dunun konaklayacağı yer konusunda Hubab el-
Münzîr’in itirazı, Bedir esirlerine uygulanacak
muamele, Uhud Harbi öncesinde Mekkeli müşrik-
lerle karşılaşmanın nerede yapılacağı konusundaki
sahabîler ile Peygamber arasında geçen münazara-
lar, Hendek Harbi öncesinde Peygamber’in Yahudi-
lerle anlaşma akdedip, sonrasında Medine’nin
yerlileri olan ensarla istişaresi neticesinde bu anlaş-
madan vazgeçmesi, Mekkelilerle Hudeybiye barışını akdetmesinden önce nasıl
bir tutum belirleyeceklerine dair sahabe büyüklerine danışmak gibi örnekler, Hz.
Muhammed’in, toplumun genelini ilgilendiren savaş hâli, barış anlaşması imza-
lanması durumlarında, toplumu temsil eden kesimlerle birlikte hareket ederek
bir hükme vardığını göstergeleridir. 

Öte yandan Hz. Muhammed’in taşıdığı misyonun, kendi ifadesiyle “Güzel
ahlakı tamamlamak”, toplumsal barış, fırsat eşitliği, hukuk önünde eşitlik, ada-
let idealinin gerçekleştirilmesi gibi, bugün modern toplumsal yaşamın kaçınıl-

Medine Vesikasıyla
Hz. Peygamber
farklı kabilelerden
meydana gelen
Medine sitesinde
siyasal birliği ger-
çekleştirmenin ya-
nında, hukuken
eşit statüdeki fert-
lerden meydana
gelen bu top-
lumda din ve
inanç açısından
özgürlük ortamının
gerçekleşmesini
de temin etmeyi
amaçlamıştır.
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mazları olarak kabul edilen temel ilkelerin tamamını kapsadığı ve Hz. Peygam-
ber dönemi yönetiminin fert ve toplumla ilişkilerinin de bu düzlemlerde düşü-
nülmesi gerekliliği söylenilebilir. Nitekim, o dönemin bütün toplumlarında hâkim
olan köle edinme ve köleye insanlık dışı muameleleri reva görme gibi şeylerin
ortadan kaldırılmasına yönelik düzenlemelerden, kadının da birey olarak top-
lumda bir yeri olduğunu ortaya koyan ilkesel düzenlemelere, hatta hayvan ve
çevre haklarına varıncaya kadar toplumu uzaktan yakından ilgilendiren her alana
yönelik olarak ortaya konulmuş olan Vahyî-Peygamberî uygulamalar, bu dü-
şüncenin doğruluğunu kanıtlar niteliktedir. 

Bu bakımdan sahabe-Peygamber ilişkilerinde
bulunan ikili boyutun, ufak tefek farklılıklar olma-
sına rağmen, son tahlilde birbiriyle tamamen irti-
batsız ve kopuk olduğu iddia edilemez. Zira gerek
Enfal suresinde gerekse Tevbe suresinde açıkça gör-
düğümüz gibi, Hz. Muhammed’in beşerî tasarruf-
ları tamamen vahyin kontrolü dışında değildir.
Zaten kendi içinde tutarlı olmayan, tebliğcisinin bile
kendisiyle çelişkiye düşebildiği bir sistemin, başka-
ları için bağlayıcılığı bulunmayacağından dolayı;
Hz. Muhammed bilfiil kendisine vahyolunanın hem
tebliğcisi hem de ilk uygulayıcısı olmuş, boşluk olan
alanlarda da vahiy tecrübesi ve ışığı doğrultusunda
hareket etmiştir. Ona karşı, inanç düzleminin dı-
şında, büyük bir muhalefet bulunmaması bu yüz-
dendir. Aksi olmuş olsaydı, beşerî, siyasi faali-
yetlerde daha büyük muhalefetlerle karşılaşması
olasılığı çok fazladır.

Sonuç
Hz. Muhammed’in dinî tebliğ ederken Mekke döneminde karşılaşmış ol-

duğu sıkıntıların, siyasal açıdan örgütlü bir toplumun Mekke’de oluşturulama-
mış olmasından kaynaklandığı söylenebilir. Zira, dinin tebliği ve hayata
geçirilebilmesi için gerekli şartlardan bir kısmı siyasal iktidarın desteğini gerek-
tirmektedir. Nitekim Mekke’de nazil olan sureler göz önüne alındığında genel-
likle iman ve akaitle ilgili oldukları görülür. Bu dönemde ibadetlere, ahkâma
ilişkin, cihat gibi devlet kudretine ilişkin ayetler çok fazla değildir. 

Bu dönemde Hz. Muhammed ile ona inananların oluşturduğu iman toplu-
luğunun, bir azınlık statüsünde olduğu da gözden kaçmamaktadır.  Doğal olarak
İslam tebliğinin ilk yarısını teşkil eden Mekke döneminde bir yönetim erkinden
bahsedilemez.

Sahabe-Pey-
gamber ilişkile-
rinde bulunan ikili
boyutun, ufak
tefek farklılıklar
olmasına rağ-
men, son tahlilde
birbiriyle tama-
men irtibatsız ve
kopuk olduğu
iddia edilemez.
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Buna karşın Medine’ye hicretin, Peygamber ve onan inananlara, modern
devletin de kurucu unsurları arasında kabul edilen, ülke, halk ve iktidar unsur-
larının bir araya gelmesine sebep olduğu açıktır. Medine’de yaşayan farklı inanç
toplulukları (Yahudiler ve iman etmemiş olan bazı Arap kabileleri) ile birlikte
Müslümanlar Medine’de yeni bir siyasal yapılanmanın aktörleri olmuşlardır.

Bu dönemde büyük oranda sahabe-Peygamber ilişkisi çerçevesinde şekille-
nen ilk İslam milletinde fert-toplum ilişkisinin hukuki esaslar üzerine bina edil-
diği görülür. ■
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